
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 380 DEL 15/05/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 619 DEL 15/05/2025 
 
OGGETTO: PARCHEGGI COMUNALI A PAGAMENTO. SERVIZIO DI ASSISTENZA 

TECNICA e REPERIBILITA’. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. b), DEL CODICE. CIG B6DB44E866. 

 
Il giorno quindici maggio duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
 
Visti 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel seguito, 
Codice); 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 15 del 0.05.2025, con il quale 
è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 7 Lavori pubblici – Patrimonio – Ambiente – Cimiteri 
– Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui all’art. 107 commi 2 e 3, ai 
sensi dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Richiamata 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 05 del 28.02.2025, efficace ai sensi di legge, di approvazione 
dell’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 06 del 28.02.2025, efficace ai sensi di legge, di approvazione 
del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 15.03.2025, efficace ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Premesso che 
- il Comune di Maratea gestisce, attraverso un sistema di casse automatiche appositamente 

installate, i parcheggi pubblici a pagamento in loc. tà Cappuccini e Madonna degli Ulivi, nonché n. 4 
parcheggi su altrettante aree pubbliche destinate alla sosta di autoveicoli attraverso parcometri; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- al fine di garantire efficienza e funzionalità degli impianti, e di conseguenza dei parcheggi, è necessario 
prevedere un servizio che sopperisca ad eventuali disfunzioni degli impianti e assicuri un’attività di 
pronto intervento; 

Ritenuto necessario dotarsi di una figura tecnica, in possesso di idonea competenza e conoscenza dei sistemi 
automatici in questione; 
Dato atto che il servizio da eseguire è stato compiutamente individuato all’interno del disciplinare di incarico e il 
corrispettivo calcolato sulla base del CCNL multiservizi; 
Atteso che per l’esecuzione del servizio il corrispettivo da affidare risulta inferiore a € 140.000; 
Richiamata la disciplina per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie europee dettata 
dall’articolo 50 del Codice dei contratti e, in particolare: 

- il comma 1, lett. b), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi e delle 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

- che agli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Valutato, pertanto, che trattandosi di un servizio di importo inferiore alla soglia europea, si possa procedere alla 
scelta del contraente ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti a mezzo di 
affidamento diretto per il tramite della piattaforma di e-procurement ASMEL; 
Visto il combinato disposto dall’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e art. 17, comma 1, del Codice dei contratti, 
secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, che si ritiene di individuare come segue: 

- oggetto del contratto: Servizio di assistenza tecnica e reperibilità per i parcheggi comunali a pagamento. 
Anno 2025  

- valore economico: il valore complessivo delle prestazioni è pari a € 15.625,00 oltre iva 22%; 
- forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Codice; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. b) del D. lgs 

36/2023; 
Dato atto   

- che mediante la piattaforma di e-procurement ASMEL è stata richiesta offerta per l’affidamento in 
parola alla ditta individuale Lammoglia Antonio, con sede legale in Maratea, alla via Pizzarrone 26/1 – 
c.f. LMMNTN69M17R919E p.iva 01957280769, prot. n. 1013999 del 08.05.2025 assegnato dal sistema; 

- che entro il termine di scadenza assegnato, la ditta ha riscontrato la richiesta, prot. n. 1017803 del 
12.05.2025, offrendo un ribasso percentuale per i lavori pari a 2%, definendo pertanto un importo 
contrattuale pari a € 15.312,50 esente iva ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014 come 
dichiarato dall’operatore in sede di offerta; 

Ritenuto di affidare alla ditta individuale Lammoglia Antonio, con sede legale in Maratea, alla via Pizzarrone 26/1 
– c.f. LMMNTN69M17R919E p.iva 01957280769, il servizio de quo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che, oltre a procedersi con l’aggiudicazione è necessario impegnare, sul bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025, la spesa complessiva di € 15.312,50, imputata sul capitolo 7311/99; 
Dato atto che la ditta:  

- si è resa disponibile a eseguire il servizio entro i termini contrattuali; 
- risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come agli atti istruttori d’ufficio; 
- non ha rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale, né altri rapporti 

che siano in contrasto con l’affidamento da ricevere; 
Attestato che il responsabile del progetto e il responsabile del Settore non versano in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi interessati; 
Dato atto 

- che con Delibera ANAC 30 dicembre 2024, n. 598, la stazione appaltante non è tenuta al pagamento 
della quota contributiva di cui all'art. 2, comma 2 a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- è stato richiesto all’A.N.A.C. il Codice Identificativo Gara (CIG): B6DB44E866; 
- il codice CPV prevalente è il seguente: 98351000-8 - Servizi di gestione di parcheggi; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola alla ditta individuale 

Lammoglia Antonio, con sede legale in Maratea, alla via Pizzarrone 26/1 – c.f. LMMNTN69M17R919E 
p.iva 01957280769, per un importo pari a € 15.312,50 esente iva ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 
190/2014 come dichiarato dall’operatore in sede di offerta. 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 15.312,50 sul capitolo 7311/99, del corrente bilancio 2025-2027, esercizio 
2025. 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. lgs. n. 267/2000, a favore della ditta individuale 
Lammoglia Antonio, la somma di € 15.312,50, come da seguente prospetto: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
CAPITOLO 

COD. 
MECCANOGRAFICO 

PIANO FINANZIARIO 
2025 2026 2027 SUCC.VI 

7311/99 10.05.1.103 U.1.03.02.09.000 15.312,50 / / / 
 

5. DI STABILIRE 
- che, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura privata; 

- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010 e 
successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 c. 9-bis della L.n° 136 del 13/08/2010 e ss mm e ii; 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 
9, del medesimo articolo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO CHE:  
- il codice CIG, relativo all’affidamento del servizio, generato con l’invio della relativa scheda alla 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici tenuta da ANAC, è B6DB44E866; 
- Il Responsabile di settore e il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- il presente provvedimento è stato valutato positivamente, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

7. DI DARE ATTO, ALTRESÌ, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Potenza, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo online. 

8. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 
alla ditta aggiudicataria. 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione: 
- deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  
- diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, 

peraltro, la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 
18-08-2000, n° 267. 

10. DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 
e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

- AMBIENTE - CIMITERI - SVILUPPO - 

GESTIONE DEL PORTO 

Firmata digitalmente 

Ing. Ivan Volini 


